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Milí čtenáři, 

rádi bychom vám představili další, už čtvrté vydání našich Pátkovin.  

V tomto vydání jsme se zaměřili na události, které se v tomto roce staly. Můžete 

se těšit také na různé tipy na prázdniny a na spoustu dalších informací.  

Opět jsme se pro vás snažili najít ta nejzajímavější témata a vytvořit z nich 

poutavé články. Na závěr si vyluštěte naše křížovky a vybarvěte omalovánky. 

Ale hlavně se bavte!  

Příjemné čtení, konec školního roku a prázdniny vám přeje redakce školních 

novin. 





Už se nám blíží konec školního roku 2024/2025. To to uteklo☺ Ale za ten rok 

proběhlo plno hezkých akcí. Proto se na některé podíváme v našich novinách 

zblízka a připomeneme si je☺. 

Den s Egyptem 
 

Akce Den s Egyptem se zúčastnily třídy 6.A a 6.B. 

Žáci obou tříd se oblékli do kostýmů s Egyptskou tématikou. Na chodbách školy 

jsme tak mohli zahlédnout například Kleopatry nebo jejich otroky.  

Každá třída se rozdělila do pěti týmu s kapitány a po dobu celého vyučování jsme 

plnili různé úkoly. Jedním z úkolů bylo 

vymýšlení tanečků, které mě velmi bavilo.  

Na tento den jsme měli připravené i skvělé 

jídlo, které stálo za zdokumentování. Zde 

máme fotku Faraonova dortu a Pyramid v Gíze. 

Učitelé, kteří tuto akci každoročně organizují 

a nyní se také zúčastnili byli paní učitelka 

Martina Šmejkalová a pan učitel Jan Dobrý. 

Naše redakce si pro ně připravila krátký rozhovor. 



Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Martinou Šmejkalovou 

Jak se Vám celkově líbil den s Egyptem? 

 Mile mě překvapila 6.A, jak se za to postavili. Také bylo hezké zapojení maminek a moc se 

mi líbily masky i u druhé šestky. 

Jaká aktivita Vás nejvíce bavila?  

Poslední aktivita, kde byla představení a různé tanečky nebo Egyptské scénky. 

Je něco, co byste do příště do dnů s Egyptem změnila?  

Určitě bych přidala více pohybových aktivit. 

Co se Vám ve vaší třídě nejvíc líbilo?   

Masky a celkově zapojení žáků. Vzali to vážně, a i jejich aktivita mě překvapila. 

Jak vznikl nápad uspořádat den s Egyptem? 

Den s Egyptem pořádám už dlouho a je hezké že, se dá učit i jiným způsobem a látka o 

Egyptě se dá takto lépe naučit. 

Jak dlouho trvají přípravy? 

Nejde tu úplně říct, ale dost dlouho. 

Jak byste den s Egyptem shrnula jednou větou? 

Bylo to velmi super 😊 

Rozhovor s panem učitelem Mgr. Janem Dobrým 

Jak se Vám celkově líbil den s Egyptem? 

Bylo to moc pěkné a naučili jsme vás nové aktivity než v běžném učením. 

Jaká aktivita se Vám nejvíce líbila? 

Kreslení faraonských masek. 

Je něco, co byste do příštího dne s Egyptem změnil? 

Ne.  

Co se Vám ve vaší třídě nejvíce líbilo? 

Líbily se mi kostýmy a jak se do toho zapojila i druhá šestka. 

Jak dlouho Vám trvaly přípravy? 

Celkem dlouho, asi 2-3 týdny. 

Jak byste den s Egyptem popsal jednou větou? 

Velice krásný dějepisný projekt.     Michala Kaloušová 6.A 



Tutanchamon Praha 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. února 2025 proběhla akce Tutanchamon Praha, které se zúčastnila 6.A a 6.B 

a někteří žáci z 8.A ☺. 

Ráno pro nás přijel škodovácký autobus, kterým jsme jeli do Prahy. Když jsme 

dojeli do Prahy, šli jsme hned do muzea, kde nám dali malé ovladače. 

V ovladačích nám hrály otázky, na které jsme odpovídali v pracovním listu, co 

nám dali učitelé. Když jsme všechny otázky vyplnili, šli jsme pomalu k autobusu 

zpátky. Cestou zpět jsme se zastavili v McDonaldu pro občerstvení, a pak jsme 

jeli zpátky do Plzně. Výlet jsme si moc užili a získali jsme nové vědomosti o 

starověkém Egyptě. Nooo ale za to jsme další den z těchto vědomostí psali test 

☹. Na tento výlet budeme dlouho vzpomínat 😊. 

 

Amálie Mrázková 6.A 



Rozhovor s nepedagogickou pracovnicí naší školy 

K udržování stálého chodu naší školy není potřeba pouze učitelů, ale i dalších zaměstnanců, 

bez kterých by se žádná škola neobešla. Tímto rozhovorem bych chtěla poukázat právě na 

jejich důležitost, jelikož na ni žáci často zapomínají.  

Co by o Vás měli čtenáři na začátek vědět? 

Jsem velmi pracovitá a ráda zahradničím. 

Co Vás na Vaší práci baví a co naopak nebaví? 

Baví mě, když se žáci sami zapojí do úklidu a nebaví mě, když je ve škole velký nepořádek. 

Kde ve škole je největší nepořádek a kde naopak hodně čisto? 

Největší nepořádek je při odpoledních hodinách a čisto není během provozu školy nikde… 

Kde všude udržujete pořádek? 

Na více místech této školy. 

Jaká je Vaše vysněná práce? 

Miluji péči o květiny, přírodu a zvířátka. 

Vaše oblíbené zvíře a barva? 

Pes a zelená. 

Co děláte, když jsou prázdniny? 

Část prázdnin jsem na dovolené, část prázdnin uklízím školu. 

Kam byste chtěla jet? 

Česká republika má spoustu krásných míst, tak proč je nenavštívit? 

Co byste chtěla dodat na závěr? 

Byla bych ráda, kdyby děti vzaly rozum do hrsti, myslely na slušné vychování a neničily 

vybavení školy.  

 

 

 

 

 

 

Alžběta Svozílková 4.B 



                      Kino já padouch 4 

Se školou jsme byli v kině na filmu Já padouch 4. 

Film byl vtipný, ale v kině ho dávají už dlouho. Kdo na filmu ještě 

nebyl, tak ho opravdu doporučuji. My jsme tam byli 27.ledna se 

třídou 4.A. 

Ti, kteří film už viděli, tak ví, 

že tihle dva tam dělali hrozné 

drama. Na fotce je Maxim 

s jeho přítelkyní Valentinou. 

Jinak byl film vlastně hodně 

napínavý. Soutěžili mezi 

sobou postavy Gru a Maxim. 

Gru je hlavní hrdina a mimoni 

jsou jeho parťáci nebo pomocníci. Maxim byl doopravdy šváb. Tihle 

dva proti sobě soutěžili, protože se neměli rádi. Film bude určitě za chvíli i na Disney+ nebo 

jiných stránkách, tak se můžete podívat 😊 

Anežka Eretová 4.A 

Projekt O2 Chytrá škola 

Tento článek jsem začal psát, protože jsem viděl na 

tuto hru reklamu u hlavního vchodu do školy. 

Naše škola se zapojila do projektu na stránkách 

www.o2chytraskola.cz Najet na tyto stránky 

můžete i přes mobil nebo tablet. Můžete se zaregistrovat nebo hrát jako host. 

Tento projekt vznikl ve spolupráci s mobilním operátorem O2. 

Ve hře hrajete proti Zlounovi a cestou musíte odpovídat na otázky. Díky hře 

budete o něco chytřejší a zvládnete se lépe pohybovat v digitálním světě. 

                                                                                                                                            

Vilém Schwarcz 4.C 

http://www.o2chytraskola.cz/


LETNÍ KVÍZ 

 

Ve kterém státu se dělá pizza? 

G. ve Španělsku 

L. v Itálii  

D. ve Francii 

 

Jak jsou dlouhé letní prázdniny? 

T. jeden měsíc 

S. tři měsíce 

E. dva měsíce 

 

Co dostáváme na konci školního 

roku? 

V. tresty 

U. úkoly 

T. vysvědčení 

 

 

 

 

 

V čem se stanuje? 

A. ve stanu 

Z. v bytě 

Q. ve vaně 

 

Jaké ovoce v létě jíme nejvíce?  

D. meloun 

F. švestky 

H. mandarinky 

 

V jakém měsíci jsou letní prázdniny? 

P. září 

L. srpen 

U. leden 

 

Co se nosí v létě za oblečení? 

O. kraťasy 

P. bunda  

F. tepláky

 

 

V létě můžeme často zahlédnout _________________. 

  

Klára Švecová 4.A 



TIPY NA PRÁZDNINOVÉ VÝLETY 

Určitě doporučuji se podívat do Kutné Hory mají tam nádherný velký kostel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V kostele můžete najít krásné 

a velké varhany s nádhernými 

barevnými vitrážemi v oknech. 

No prostě nádhera! Určitě vám 

doporučuji si do Kutné Hory 

udělat výlet. 

Dále se jeďte určitě podívat na 

Vlašský dvůr v Kutné Hoře. Je tam 

mincovna, ve které jsem si 

vyrazila svůj vlastní groš a moc se 

mi tam líbilo. 

 

Potom jsem si po obědě došli do kavárničky Na 

Kozím plácku. Já jsem si tam dala vafle se 

zmrzlinou a karamelem. Mňam! K pití jsem 

měla pečený čaj a myslím si, že za ty ceny se to 

určitě vyplatí. Věřím, že na tomhle výletě si 

každý přijde na své 😊 

 

Klára Švecová 4.A 



Prázdninová křížovka

 

 

1. Jaké je synonymum pro slovo zájezd? 

2. Co tě ochladí v létě? 

3. Doplň správný výraz pro zmrzlinu na dřívku. 

4. Jakou používáme ochranu proti sluníčku? 

5. Doplň název druhého ročního období. 

6. Do čeho si balíš věci na dovolenou? 

7. V létě je pozdě ___________. 

 

Tajenka: Nejoblíbenější příchuť zmrzliny je __________________! 

Amálie Mrázková 6.A

  

 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.



PRÁZDNINY 
 

Milí čtenáři, v tomto článku se zaměříme na prázdninové rekordy, zajímavosti a perličky. 

 

Na začátek by bylo dobré říct, co to jsou prázdniny. Je to volno pro všechny školáky, aby si 

odpočinuli od učení a užili si zábavu. V České republice trvají od 62 do 67 dnů, což je 

přibližně 9 týdnů. Naopak Italové mají prázdniny dlouhé přibližně 14 týdnů, což je 98 dnů. 

Dlouhé prázdniny mají také děti na prvních stupních v Bulharsku. Prázdniny si užívají 

dokonce přibližně 15 týdnů, což je 105 dnů! Naopak jedny z nejkratších prázdnin mají děti ve 

švýcarském kantonu Aargau, kde si volno užijí jenom přibližně 5 týdnů, což je jen 35 dnů. 

Někde jsou také prázdniny úplně jiné než u nás... pojďme si uvést pár příkladů! V Argentině 

začínají prázdniny už v půlce prosince a končí jim na konci února nebo začátkem března (není 

to zase tak padlé na hlavu, když vezmeme v úvahu, že v Argentině jsou právě zimní měsíce 

nejteplejší...). V Indii se sice délka prázdnin liší podle místa, kde žijete, obecně ale platí, že 

jim prázdniny trvají od března do května. Výjimkou je však oblast Kašmíru, kde 

„letní“ prázdniny trvají pouze 10 dnů! Podle toho soudím, že se nemáme zase až tak špatně... 

                                                         

 

MOŘE 
 

Hodně lidí jezdí (popřípadě letí) o prázdninách k moři. Pojďme si tedy moře trochu 

představit... 

 

RYBY 

 

Jednou z nejslavnějších ryb je Klaun očkatý. Proslavil se filmem 

„Hledá se Nemo“, jehož hlavní postavou je právě klaun Nemo. 

Klauni jsou menší ryby, které dorůstají 11 centimetrů, samice jsou 

však větší než samci. Jsou výrazně oranžově zbarvení, s výjimkou 

bílých pruhů za očima, v oblasti zad a před ocasní ploutví (viz. 

obrázek vpravo). Klauni mají v oblibě sasanky, a to především 

sasanku velkolepou. Zatímco sasanka jim poskytuje bezpečný úkryt, 

oni jí zbavují parazitů a ryb, které by jí rády snědly. 

 

Další rybu, kterou můžeme vidět, je Perutýn ohnivý. Tuto 

nádhernou, ale jedovatou rybu můžeme pozorovat v Indickém, 

Tichém, i Atlantském oceánu, a to hlavně v mělkých vodách a 

na korálových útesech. Pokud byste tuto rybu chtěli pozorovat, 

jistě se vám uleví, protože jed není pro člověka smrtelný. 

Zranění ale bývá velmi bolestivé, a proto je nejlepší držet se v 

bezpečné vzdálenosti. Dobrou zprávou je také to, že útočí jen 

v sebeobraně, nebo když ho někdo vyděsí. Je to samotářská, 

silně teritoriální ryba, odhodlaná bránit své území. Klaun 

očkatý je rozhodně bezpečnější... 



 

Klauna a perutýna byste možná rádi pozorovali, této rybě by se 

však bylo nejlepší vyhnout obloukem. Jmenuje se Ďas mořský, 

ale říká se mu i Mořský ďas. Žije ve velkých hloubkách a jeho 

neobvyklý tvar těla mu umožňuje splynout s mořským dnem 

(pravděpodobnost, že byste na něj narazili je tedy opravdu malá). 

Jeho hlava zabírá přibližně jednu třetinu velikosti a dvě třetiny 

hmotnosti, dolní čelist je značně vystouplá a přesahuje přes horní 

čelist. Jeho oči jsou velmi malé a jsou umístěny na horní straně hlavy, na hřbetě má dvě hřbetní 

ploutve. První tři paprsky hřbetní ploutve jsou modifikovány v dlouhé útvary, připomínající 

tykadla. Na prvním se nachází zvláštní světélkující útvar, který slouží jako návnada při lovu. 

Pomocí návnady si k sobě přiláká kořist (menší ryby), které mu nevědomky vplují přímo do 

tlamy. Tu potom zavře a ubohé ryby sní. 

 

Tato velmi podivná ryba (viz. obrázek vpravo), podobná mořskému 

koníku se jmenuje Řasovník protáhlý. Jmenuje se tak zkrátka proto, že 

připomíná mořskou řasu. Může měřit až 45 centimetrů (to je jedno a 

půl pravítka) a jeho řasovitý vzhled mu pomáhá se skrýt v mořských 

řasách. Žije ve vodě v hloubkách od 3 do 50 metrů, je rybím symbolem 

australského státu Victoria a bohužel i naší poslední mořskou rybou v 

tomto článku. 

ŽELVY 

 

Největší želvou světa je Kareta obrovská (vlevo na obrázku). 

Krunýř dospělé karety může být 100 až 120 centimetrů dlouhý, 

celá želva potom váží 200 kg. Barevný vzor na krunýři se se 

stárnutím mění. Tyto želvy plavou tisíce kilometrů za potravou 

a rozmnožováním. To probíhá tak, že samice nakladou vejce do 

písku na pláži, na které se samy narodily. Když se mláďata 

vylíhnou, musí pospíchat do moře, než je něco sežere. V moři se 

o ně nikdo nestará a dospělosti se pravděpodobně dožije každá 

stá kareta. Mláďata se živí masitou potravou, 

dospělí preferují rostlinnou potravu. 

Kareta menší je nejmenší mořská želva (na obrázku při hnízdění). Je to kriticky 

ohrožený druh, protože lidé dříve sbírali jejich vajíčka ke konzumaci a karet 

tak ubývalo. Žije podobně jako Kareta obrovská. 

 

KYTOVCI 

 

Plejtvák obrovský, známý též jako Modrá velryba, je největší živočich 

na světě. Běžně dosahuje délky 20 až 27 metrů a váhy 72 až 135 tun. 

Živí se planktonem, který vyfiltruje svou obrovskou tlamou. Jeho 

výdechová fontána může být vysoká 10 až 12 metrů. Pro potravu se 

potápí přibližně 200 metrů hluboko, může však i hlouběji. Jeho 

jediným predátorem je Kosatka dravá. Protože je to kytovec (není to 

ryba, ale savec), musí se pravidelně vynořovat nad hladinu. 

 

Zde jsem Vám představila jen několik živočichů, kteří v moři žijí. Na další se podíváme třeba 

příště. Doufám, že se Vám článek líbil, a že jste se dozvěděli něco nového.  

Alžběta Svozílková 4.B 



Prázdninové osmisměrky 

 

TAJENKA:____________________________ 

 

 

 

 

TAJENKA:____________________________ 

Alžběta Svozílková 4.B 

 A  L A  V  O  L  A  V  K  A PRÁZDNINY SLUNCE

 D  Y  É  A  N  I  D  O  R  X LÉTO MOŘE

 O  Z  N  T  S  L  U  N  V E VODA RÁNO

 V  M  Á   I  O  T  Á  B  O  R TÁBOR PLÁŽ

O  R  R  B  N L  E  Ř  O  M ZMRZLINA LES

 V  Z  Ž  Á  A  D  O L  T  O VÝLET STROM

 Ý  L  Á  L  N  V  Z  K  U  R TEPLO AUTO

 L   I  L  E  U O  A  Á  A  T NANUK SAKO

 E  N  P  S  K  N  E  P  R  S SRPEN RODINA

 T  A T  O  L  P  E  T L  P ZÁBAVA VOLAVKA

P S P A N Í H O R Y ČTENÍ KOLO

T V O Ř E N Í A A K BĚH ZOO

Y F M E Y Á O D U M PLAVÁNÍ HRADY

K L O Ř R P P O T Á VÝLETY ZÁMKY

V O C O O U L V O Z KARTY SPANÍ

O G H M B O A Ý Y Č DESKOVKY HORY

K O L O Á K V L T Y SPORTY VODA

S P O R T Y Á E R B TÁBORY POMOC

E Y D A R H N T A Ě KOUPÁNÍ MOŘE

D O O Z B Í Í Y K H TVOŘENÍ GOLF

AUTO



OSMISMĚRKY (ŘEŠENÍ) 
 

Milí čtenáři, na předchozí straně jste si mohli vyluštit skvělé osmisměrky. Pokud jste to 

ještě neudělali, tak vzhůru do práce! Pokud už jste však obě tajenky vyluštili, můžete si o 

nich přečíst více. Hodně zábavy! 

 

1. OSMISMĚRKA 

 
V této osmisměrce jsem se zaměřila především na věci, které k prázdninám patří – nanuk, 

zmrzlina, moře... Doufám, že vás osmisměrka bavila a úspěšně jste vyluštili tajenku. 

Pokud ne, nevadí. A teď si o ní pojďte něco přečíst! 

 
TAJENKA: Axolotl 

 
Jestli jste o tomhle zvláštním obojživelníkovi ještě neslyšeli, nevadí. 

Tento podivný tvoreček už byl bohužel ve volné přírodě vyhubený. Jak 

jeho název napovídá, dříve žil v mexických jezerech. Je to "vodní 

dravec" – masožravec, a i když je to obojživelník, žije celý život ve 

vodě. Také je v podstatě nesmrtelný – dokáže si regenerovat 

(obnovovat) nejen končetiny, ale i části srdce a mozku! Celý život 

zůstává v larválním stádiu a může mít různé barvy – bílou, růžovou, 

černou... Určitě se na něj přijďte podívat do zoo (na odkazu 

https://zooplzen.cz/expozice-a-zvirata/evropa/svet-v-podzemi/ najdete 

více informací o celé expozici). Také ho můžete chovat doma jako mazlíčka! To ale nejdříve 

pořádně promyslete... Doufám, že se vám axolotl líbí, a že je to užitečný tip, kam jít o 

prázdninách na výlet. 

2. OSMISMĚRKA 

 
V této osmisměrce jsem se zaměřila především na prázdninové aktivity. To dokazuje 

i tajenka.                   

 

TAJENKA: Pohyb 
 

Pohyb je pro naše tělo přínosem. Když se člověk hýbe, nemá nadváhu a je i šťastnější – při 

pohybu se vylučují hormony štěstí a my se potom cítíme šťastněji. Také je prospěšné dělat 

nějaký sport, je jich hromada a všechny jsou úžasné – od fotbalu, přes lezení, až po náročný 

Predator race. Pohyb má navíc mnoho variant – cvičení, běhání, plavání nebo již zmiňované 

sporty. Kdo se nehýbe, může mít nadváhu a být nešťastný. Ale nic se nemá přehánět! Pokud 

jste se rozhodli, že začnete cvičit, cvičte podle návodů (na internetu je jich spousta, vyberte si 

nějaké s rodiči), měli byste začít pomalu – třeba s dřepy – a postupně přidávat další cviky. 

Kdybyste si totiž vybrali hned ten nejtěžší cvik, vaše tělo by bylo přetížené a vy byste byli 

unavení, nevyspalí nebo nemocní. Ale začít cvičit je bezva nápad! A i procházky jsou pohyb! 

Nemusíte zrovna cvičit, abyste se hýbali. Každý krok se počítá! Ve škole se kvůli tomu i zavedla 

tělesná výchova (tělocvik), kde učitelé dohlíží na to, aby se děti hýbaly. Ale o prázdninách na 

to nedohlíží nikdo :-( Proto je důležité, abyste si na to mysleli sami. Prosím, hýbejte se, myslete 

na to a žijte tak zdravě! Každý pohyb se počítá! 

Alžběta Svozílková 4.B 

https://zooplzen.cz/expozice-a-zvirata/evropa/svet-v-podzemi/


 

TIP NA TÁBOR S KLÁRKOU TOMAN ČERVENOU 
 

Zajeďte si na tábor s naší skvělou asistentkou Klárkou Toman Červenou.  

 
Tento rok trvá od 6. 7. do 16. 7., tedy 10 
dnů. Bohužel, tento rok je už obsazený, 
nic vám však nebrání jet příští rok. 
Je tu skvělá přátelská atmosféra 
i mezi jednotlivými týmy, i přes to, 
že spolu v táborových výzvách 
soutěží.  
 
Den začíná v 8.00 ranní 
rozcvičkou, celý den je naplněn 
mixem osobního času 
a táborovými výzvami. Nechybí ani 
pestrá, která je za mě vynikající. Celý 
den je zakončen táborákem, a pak se 
jde spát. 
 
V okolí se nacházejí tři lesy:  
v prvním je mnoho vodních 
potůčků, přes které vedou dřevěné 
můstky. Ve druhé jsou jenom 
stromy a celý druhý les se na podzim 
zbarví do odstínů oranžové. Ve třetím lese se 
dá najít v podstatě cokoliv – od trávy a mechu až po kůru, ze 

které vyřezáváme různé předměty☺ Ve stanech se spí po 
dvou.  
 
Většina dětí se na tábor každoročně vrací. Navíc dostanete 
unikátní tričko s nápisem celotáborové hry a rokem, například 
minulý rok jsme dostali tričko „Jumanji Kunkovice 2024“. Tento 
rok bude celotáborová hra Harry Potter. Určitě přijeďte! Všichni 

se na vás moc těší! ☺☺☺ 
 

 

Více informací naleznete na stránkách www.taborkunkovice.cz  

 

 

 

Alžběta Svozílková 4.B 

 



I V PLZNI SE DĚLÁ BIATLON 

(Klub biatlonu Plzeň-Litice) 

 

Biatlon je všestranný sport, kde se kombinuje fyzická 

zdatnost a soustředění. Závodník musí zvládnout při 

vysoké fyzické zátěži klidně a přesně střílet. Zastavením na 

střelnici dojde k přerušení výkonu a po tomto je nutné 

znovu naplno vyrazit, střelba není rozhodně žádný 

odpočinek, jak by se mohlo na první pohled zdát. Biatlon 

patří v naší zemi k velmi populárním a sledovaným 

sportům.  

 

Klub působil pod AVZO Plzeň-Litice, které je nástupcem 

bývalého Svazarmu. Nyní je zaregistrovaný přímo pod Českým svazem biatlonu (ČSB). Historie 

našeho biatlonového klubu je dlouhá, díky závodníkům, kteří závodili právě pod Svazarmem 

ještě v Dukelském závodě branné zdatnosti. Klub biatlonu v různém složení působí nepřetržitě 

i po převedení pod ČSB s různým počtem členů. Nová éra klubu začala rokem 2006, kdy se do 

klubu zapojili manželé Kantovi. Od původních pěti závodníků se klub postupně rozrůstá a v 

současné době máme přes třicet členů, jak aktivních sportovců od přípravky po dospělé, tak 

trenérů a rozhodčích. Již několik let závodíme nejen v letním biatlonu, ale rozšířili jsme naši 

činnost i na zimní biatlon. Je to díky novým členům, kteří měli zájem o závodění i v olympijské 

disciplíně, kterou je pouze zimní biatlon. 

Náš oddíl má zázemí v Plzni-Liticích v areálu „Hliniště“, a to proto, že se zde dříve těžil jíl pro 

cihelnu a ještě ho tu trochu zbylo. Ještě nedávno bylo naše zázemí v „plenkách“ a tzv. 

provizorní. Na sportovišti byla jen provizorní buňka, kde se bylo možné jen chvilkově schovat 

při nepřízni počasí. Dnes je Hliniště (především díky rodině Kantových, panu Sedlákovi, ale i 

dalších obětavých), moderním sportovištěm s vybaveným zázemím. Samozřejmě se nemůže 

rovnat velkým klubům např. v Jablonci, Letohradě, Jilemnici, v Novém Městě na Moravě, a 

dalších. Ale ve srovnání s menšími kluby jsme na tom velmi dobře. Na místě je vybavená 

klubovna, tělocvična a vzduchovková střelnice, kde trénují děti a mládež především v zimních 

měsících. Ve venkovním areálu je střelnice pro vzduchovku a také pro malorážku (střelba na 

50metrů).  Díky dispozicím sportoviště je zde možno pořádat i závody Českého biatlonového 

poháru. Naposledy zde byl pořádán v roce 2023.  Jinak každoročně organizujeme dvoudenní 

regionální závody, na které se ale sjíždí závodníci z velké části naší republiky. Naposledy cca 

250 závodníků každý závodní den.  

A plánuje se další vylepšení, např.  otočení malorážkové střelnice se stavbou tribuny pro diváky 

(střelba je divácky velmi atraktivní a na závodníky tak bude mnohem lépe vidět). Případně 

vytvořit v našem areálu asfaltové kolečko pro tréninky na kolečkových lyžích, které by do 

budoucna mohlo být napojeno i na přilehlou komunikaci do lesa a vytvořili by se tím i 

podmínky pro větší aktivity ohledně lyžování na kolečkových lyžích a bruslích. Kdy se podaří 

plány zrealizovat, bude záviset především na financích. Plány a potenciál na rozvoj je přítomen.  



V současnosti má klub 33 členů. Snažíme se členskou základnu rozšiřovat. Závodníci jsou ve 

věku od 7let, klidně do 70let, když to umožňuje zdraví. Děti do věku 15let střílí ze vzduchovky 

a vleže. Od dorosteneckých kategorií se střílí z malorážky a to vleže a ve stoje. V minulosti se 

klub soustředil především na letní soutěže, tzv. letní biatlon – běh a střelba. V klubu je několik 

mistrů republiky a vítězů závodu Českého poháru. 

Jak již bylo uvedeno výše, poslední roky se zúčastňujeme i zimních soutěží. Za tréninky na 

sněhu se vzhledem k oteplování a nedostatku sněhu vyjíždí do hor. Nejčastěji využíváme 

biatlonový areál Eduard v Jáchymově v Krušných Horách. Ale trénuje se i přímo v Liticích na 

kolečkových lyžích a případně i bruslích. I v těchto disciplínách se konají závody. Prostě biatlon 

je pestrý sport, který neomrzí! 

Pokud se Vám biatlon líbí, rádi se hýbete, přijďte mezi nás. Trénuje se zatím každé úterý a 

čtvrtek od 17 do 19hodin, někdy i o víkendech. A co si vzít s sebou? Sportovní oblečení a obuv, 

dobrou náladu, chuť vyzkoušet nové věci a to ostatní - vybavení, které je třeba ti zapůjčíme a 

naučíme s ním zacházet. A věk nerozhoduje i dospěláci začínají s biatlonem! 

 

Vilém Schwarcz 4.C 

Už rok nadšený biatlonista Vilík   

 

 

 

 

  



Rostliny 
Odhaduje se, že se na Zemi vyskytuje asi 350 000 druhů rostlin. Zatím bylo popsáno asi 

290 000 druhů, z nichž asi 260 000 tvoří semenné rostliny, 15 000 mechorosty a zbytek 

zejména kapraďorosty a zelené řasy. Ačkoliv se řasy objevily na souši před více než miliardou 

let, rostliny osídlily Zem přibližně před necelou půl miliardou let. Nejstarší z fosilního záznamu 

známé suchozemské rostliny jsou mechorosty, které se objevily v období prvohorního 

ordoviku, zhruba před 460 miliony let. 

Lidé se zabývali rostlinami již odpradávna. Bylo důležité znát působení rostlin na lidský 

organismus (léčivé byliny, jedovaté rostliny). Znalosti o rostlinách byly zásadní i pro rozvoj 

zemědělství, který nastal přibližně před 12 tisíci lety. 

Rostliny spolupůsobí při tvorbě klimatu, zlepšují mikroklima, podílejí se na půdotvorném 

procesu, ovlivňují míru zadržování vody v krajině, snižují prašnost, hlučnost a působí esteticky 

(parky včetně zámeckých parků, stromořadí podél cest, zahrada, 

pokojové rostliny).  

Stojí na počátku potravního řetězce a produkují díky fotosyntéze 

organickou hmotu a kyslík, a tím umožňují život dalším živím 

organismům. Kořeny rostlin zadržují vodu a zpevňují půdu, čímž 

brání erozi. Ničení rostlinných porostů má prokazatelně následek 

v lokálním snížení vzdušné vlhkosti a množství srážek. 

Rostliny jsou symbiotické organismy pro živočichy, poskytují 

biogenní prvky, regenerují vzduch a slouží jako prostředí k životu 

organismů. Většina rostlin získává energii procesem zvaným 

fotosyntéza, při němž se energie ze slunečního záření využívá k 

výrobě organických látek s vysokým obsahem energie. V procesu 

fotosyntézy rostliny pohlcují oxid uhličitý 

a produkují kyslík. 

Rostliny jsou základní složkou živočišné stravy včetně lidské. Člověk 

se živí jednak rostlinami, jednak masem živočichů závislých na 

rostlinách potravně a prostředím k životu. K výživě člověk využívá 

obilniny (pšenice, žito, ječmen, oves, kukuřice, rýže, proso, čirok), 

plodiny jako brambory, maniok, batáty, jamy, oka (plodina) a další 

zeleninu, dále luštěniny (hrách, sója, čočka, fazole, podzemnice, 

cizrna), olejniny (viz níže) a jiné byliny, ovoce, ořechy a koření.  

Z rostlin se vyrábějí také nápoje (káva, čaj, kakao, další nealkoholické 

nápoje, alkoholické nápoje). 

 Z cukrové třtiny a cukrové řepy se získává cukr; zdrojem cukru jsou 

také datle, čirok, javor cukrový, bříza aj.; rostliny jsou zdrojem sladidla 

Xylitol. Olej k výrobě olejů a margarínů či k jiným účelům se získává 

z oliv, slunečnice, sóji, řepky, bavlníku, lnu, podzemnice olejné, 

sezamu, skočce, kokosovníku ořechoplodého, palmy olejné, světlice 



(saflor), máku, konopí, lničky, brukve (řepice), ředkve, tykve, hořčice, rokety, katránu (Crambe 

abyssinica), tabáku, kukuřice. 

Dřevo využívá člověk ke stavbě budov, k izolování celulózy a výrobě papíru a textilií, k výrobě 

nábytku, nástrojů, sportovního nářadí, hudebních nástrojů a předmětů denní potřeby. Ze dřeva 

získává pryskyřici, přírodní kaučuk aj. Z bavlny, lnu a viskózových vláken se vyrábějí textilie.  

Některé rostliny slouží k výrobě léčiv a jiných terapeutických prostředků, hygienických, 

čisticích a kosmetických prostředků, drog, jedů pesticidů či např. technických olejů, další k 

získávání vosku (katrán habešský), stearinu a parafínu, gumy.  

Spalováním lze rostliny využít k výrobě tepelné či elektrické energie (dřevní odpad, sláma), 

případně k výrobě biolihu, který slouží coby palivo ve spalovacích motorech. Z rostlin 

pocházejí také fosilní paliva uhlí a ropa.   

     Maria Tóthová 5.C  

 

GLOBÁLNÍ OTEPLOVÁNÍ 
 

Současný nárůst průměrné globální teploty je rychlejší než 

předchozí změny a je způsoben především spalováním 

fosilních paliv lidmi. Používání fosilních paliv, 

odlesňování a některé zemědělské a průmyslové postupy zvyšují množství skleníkových 

plynů, zejména oxidu uhličitého a methanu.   

 

Zkuste z jídelníčku vyřadit exotické ovoce a zeleninu, a vařit ze sezónních potravin. Nákup 

lokálních potravin je volbou jak ekologickou, tak ekonomickou. Co můžete, kupujte zblízka, 

od regionálních dodavatelů – nepodporujte globální trh, jehož rozvoj ohrožuje jak místní 

menší chovatele a zemědělce, tak i přírodu. 

 

Během posledních 100 let se planeta kvůli působení lidmi 

vypouštěných skleníkových plynů oteplila o více než 1 °C. 

Toto oteplování bude pokračovat, dokud lidstvo nepřestane 

zvyšovat koncentrace skleníkových plynů v atmosféře. 

Budoucí růst teplot závisí na tom, jak rychle se podaří 

ukončit toto zvyšování koncentrací.  

 

Hlavní příčinou změny klimatu je tzv. skleníkový efekt. 

Některé plyny v zemské atmosféře se chovají trochu jako skleněné tabulky skleníku-zadržují 

sluneční teplo a nedovolují mu uniknout ven, v tomto případě zpět do vesmíru.  

 

1. Osobní automobil používejte pouze v nutných 

případech…. 

2. Nakupujte s ohledem na životní prostředí… 

3. Kupujte pouze věci, které opravdu potřebujete….. 

4. Potraviny nakupujte v přiměřeném množství… 

5. Třiďte odpad… 

6. Vysazujte a chraňte zeleň…… 
Julie Schneiderová 5.C 

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC 

https://www.czechphoto.org/detail-programu/413-144/onrej-prosicky-medvedi-ledni/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/


PRÁZDNINOVÁ ANKETA 

Dotazování probíhalo ve třídách žáků 4.A, 4.B, 4.C, 5.C a 6.A  



VTIPY A ZÁBAVA PRO VŠECHNY CHVÍLE 
Honzík přijde do lékárny „Dobrý den, máte něco proti bolesti?“ Lékárnice: „A co tě bolí?“ 

„Zatím nic, ale tatínek si zrovna pohlíží moje vysvědčení“ ☺ 

 

Když kadeřník udělá chybu, je to nový styl.           „Děti, jaký je váš vztah ke škole?“, ptá se učitel.         

Když krejčí udělá chybu, je to nová móda.          „Jako počítání hvězd na obloze“, odpoví žák. 

Když vědec udělá chybu, je to nový vynález.       „Nekonečný?“, ptá se učitel potěšeně. 

Když učitel udělá chybu, je to nová teorie.          „Ne. Je to ztráta času“, dokončí žák. 

Když žák udělá chybu, je to za 5! 

Diskriminace!                                                      Ve škole si připadám jako na policejním oddělní. 

                                                                              Pořád se mě na něco ptají a já o ničem nic nevím. 

„Kdo to byl Karel IV“, ptá se učitelka.              

„Přihlásí se Amálka „Prosím zedník“                          🦄🦄🦄🦄🦄🦄🦄🦄🦄🦄🦄🦄 

„?!?!?!😡“                                                                      🦄🦄🦄🦄🦄🦄🦄🐴🦄🦄🦄🦄 

„Vždyť jste říkala, že postavil Karlův most!“… 

                                                                                               Co se liší?⬆↘ 

„Jak to, že jsi dostal z matematiky pětku?“ rozčiluje se otec. 

„Měl jsem vypočítat rovnici s jednou neznámou.“                              ❤❤❤❤❤❤❤❤ 

„No a?“                                                                                                        ❤❤❤❤❤❤💛❤ 

„Vypočítal jsem ji s dvěma známými.“                                                   ❤❤❤❤❤❤❤❤ 

„To jde?“                                                                                                     ❤❤❤❤❤❤❤❤ 

„No, s dvěma známými spolužačkami.“     

😂😂😂😂😂😂😂😂     😐😐😐😐😐😐😐 

😂😂😂😂😂😂😂😂     😐😐😐😐😐😐😐 

😂😂😂😂😂😂😂😂     😐😐😐😐😐😐😐 

😂😂😂🤣😂😂😂😂     😑😐😐😐😐😐😐 

😂😂😂😂😂😂😂😂     😐😐😐😐😐😐😐 



NEJOBLÍBENĚJŠÍ DESTINACE U MOŘE 
V tomto článku se dozvíte, jaké jsou nejoblíbenější destinace u moře pro nás Čechy. A nejen 

to, ale i něco o jejich kultuře, kulinářských zážitcích a zajímavostech o daném místě. 

 

ITÁLIE 

Kultura Itálie zahrnuje znalosti, zákony, zvyky a umění. 

Kulinářské zážitky v Itálii se normálně podávají výborné 

delikatesy například cotoletta alla Milanese (obalovaný 

telecí řízek), krémové risotto alla Milanese nebo 

ossobuco (dušené telecí maso s morkovou kostí) nebo 

dezerty rum baba, tiramisu, pasticciotto a nápoje, jako je 

italská káva, limoncello, pivo peroni.  

Zážitků je v Italii více než dost, například: nakupování ve 

světovém centru mody v Miláně, nebo výlet do fantazie 

i do pravěku v Italských Alpách a mnoho dalších. 

ŠPANĚLSKO 

Kultura ve Španělska je velmi rozmanitá a bohatá, 

s hlubokými kořeny v historii tradicích a umění. 

Kulinářských zážitků je zde nespočet na příklad: 

Paella (tradiční rýžový pokrm, který se dá dělat na 

spoustu různých způsobů) Pisto (španělská verze 

ratatouille), Tarta de Santiago (tradiční Španělský 

mandlový koláč), víno a Sangria.  

ZAJÍMAVOSTI A PAMÁTKY: ve Španělsku je spousta 

památek a zajímavostí např. Alhambra, katedrála 

Panny Marie v Burgosu.   

TURECKO 

Turecká KULTURA je velmi bohatá, rozmanitá a má hluboké kořeny 

v historii, které se formovaly pod vlivem mnoha civilizací.  

KULINÁŘSKÉ ZÁŽITKY: kebab, tzatziki, kumpir (pečená brambora 

s různými náplněmi), dezert baklava a nápoj Yeni Raki. 

ZAJÍMAVOSTI A PAMÁTKY: Ephesus, Kappadokie, Sultan Ahmed 

Mosque a spousta dalších. 

 



ŘECKO 

Řecká kultura je jako kolébka demokracie, filozofie, 

divadla a olympijských her. Kulinářské zážitky v Řecku 

je např. sýr feta a olivy, Gyros, Choriatiki (řecký salát), 

souvlaki, Baklava a nápoje: Ouzo, Retsina (tradiční 

řecké víno), Frappé. Památky: Akropolis v Athénách, 

Kláštery Meteora, Palác v Knossu, Rhodos. 

Nikol Brůhová 6.B 

              PRIMA LIFE 

MAKADI RESORT & SPA 

S rodinou jsem byla na dovolené 

v Egyptě. Bylo to tam opravdu 

krásné. Kromě aktivit v okolí mě 

velice oslovila i jejich kuchyně. 

Všechna jídla zde byla dobrá. 

Oblíbila jsem si tam např: malé 

řízky, palačinky, špagety. 

Bylo tam i hodně tobogánů a veliký bazén. 

K tomu ještě také bar s pitím. Já si tam 

dávala vždycky Fantu. Když jsme večer 

chodili na večeři, vše bylo krásně 

osvětlené.  

V resortu byl i klub pro děti, kde byly 

animátorky, které si s nimi vždycky hrály. A nedaleko od hotelu se 

nacházela krásná pláž, kam jsem se 

chodili koupat. Někdy na té pláži bylo i 

tancování. Celá rodina si dovolenou 

moc užila, a dokonce i tento rok tam 

letíme znova.  
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PRÁZDNINOVÝ KOMIKS 

Maria Tóthová 5.C a Julie Schneiderová 5.C 

 



PRÁZDNINOVÝ KOMIKS 

Maria Tóthová 5.C a Julie Schneiderová 5.C 

 

 


